Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In quo tractatur de Ministro Sacramento Pœnitentiæ. Item de Sacramentis
Extrema Unctionis, & Ordinis

Bosco, Jean a

Lovanii, 1672

Concl. VIII. Episcopatus est Ordo distinctus à Sacerdotio, eoque ignobilior;
cum quo tamen stat, Episcopos Sacerdotibus esse superiores.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73429](#)

putat illam planè incertam esse; quia, inquit, nobis non constat, quid Christus circa hoc disponuerit, videntur tamen omnes. Autores communiter supponere, potestatem absolvendi pendere à potestate consecrandi: id quod satis probabilitet deducere possumus ex facto ipso Christi; nam licet in futurum promisisset Apostolis potestatem absolvendi à peccatis ante passionem, noluit tamen eam de praesenti dare, quousque illos in Cœna constituit Sacerdotes; quasi per hoc denotaret, Sacerdotem esse debere eum, qui possit absolvere. Ita Ariaga.

158.
Probatur illa dependentia ex Concl. Trid.
Unde Concilium Tridentinum ubique supponit, solos Sacerdotes esse ministros Pœnitentia-
tis less. 14. c. 5. ibi: Dominus noster Iesus Christus de terra adscensurus ad calos, Sacerdotes suipius Viagrios reliquit tamquam Praesides & Iudices. Et c. 6. Declarat falsas esse, & à veritate Euangelii penitus alienas doctrinas omnes, qua ad alios quosvis homines prater Episcopos & Sacerdotes Clavum ministerium perniciose extendunt. Item can. 10. Si quis dixerit, . . . non solos Sacerdotes esse ministros Absolutionis . . . anathema sit. Iam autem ly Sacerdos, propriè & in rigore significat eum, qui habet potestatem consecrandi Corpus & San-
guinem Christi.

Licet ergo ex natura rei non sit necessaria, seu essentialis dependentia, potestatis absolvendi à potestate consecrandi, potuit nihilominus Christus Dominus facere illas inter se modo di-
cto dependentes; & fecisse, quod potuit facere, videtur colligi ex sensu Ecclesiæ, & communis
iudicio Theologorum.

Atque hinc finis hujus Conclusionis, de qua iterum redibit sermo Sæc. sequenti, ubi de materia & forma essentiali Sacerdotio. Restat in praesenti Sectione explicanda distinctio inter Sacerdotium & Episcopatum, pro qua erit

CONCLUSIO VIII.

Episcopatus est Ordo distinctus à Sacerdotio, eoque ignobilior; cum quo tamen stat, Episcopos Sacerdotibus esse superiores.

159.
Plures ante*ti* qui Theologi docuerunt, Episcopatus non esse novum & distinctum Ordinem à Sacerdotio, sed solum ejus ampliationem, seu dignitatem quandam vel eminentiam. Solum subscribam verba Doctoris Seraphici 4. dist. 24. p. 2. a. 2. q. 3. in corp. Dicendum; quod, sicut tacum est, cum Ordinus potestas principaliter sit ordinata ad dispensationem Sacramentorum, & maximè illius Sacramenti nobilissimi, scilicet Corporis Domini, ibi est status gradum & Ordinum ascendentum: & ita ultra Sacerdotum non est gradus Ordinis. Sed tamen initia hunc

A Episcopatum non esse novum & distinctum Ordinem à Sacerdotio, sed solum ejus ampliationem, seu dignitatem quandam vel eminentiam. Solum subscribam verba Doctoris Seraphici 4. dist. 24. p. 2. a. 2. q. 3. in corp. Dicendum; quod, sicut tacum est, cum Ordinus potestas principaliter sit ordinata ad dispensationem Sacramentorum, & maximè illius Sacramenti nobilissimi, scilicet Corporis Domini, ibi est status gradum & Ordinum ascendentum: & ita ultra Sacerdotum non est gradus Ordinis. Sed tamen initia hunc

gradum & Ordinem contingit esse distinctum ag-
nitatum & officiorum, qua tamen novum gradum vel
Ordinem non constituant: ut Archipresbyter, Epis-
copus, Archiepiscopus, Patriarcha, Panijeximus, que ultra Sacerdotum non addant Ordinem nec
gradum novum, sed solum dignitatem & officium.

Et ita Episcopatus, prout concernit Ordinem Sa-
cerdotii, bene potest dici Ordo: sed prout distinguenda
contra Sacerdotium, dicit dignitatem quandam vel
officium Episcopi annexum: & non est proprius
Ordinis, nec novus character imprimatur, nec nota
potestas datur, sed potestas data ampliatur. Vnde
ut non recipit alias Claves, sic nec aliud Ordinem.
Et hoc sensu Mag. Hugo: hoc etiam sensu Mag. Sen-
tentiarum, sicut patet per id, quod dicit in lucis,
quod non sunt nomina Ordinum, sed dignitatem.

Hoc etiam tenet communis opinio, quod in Epis-
copatu character novus non imprimitur; sed ibi digni-
tatem & officium conservatur, qua semper manet cum proprie-
tate Ordinis, ablatâ enim iurisdictione. Hacop
opinione sustinendo dicamus, quod Episcopatus po-
tius loquendo non est Ordo, sed Ordini eminens
dignitas. Huc uel D. Bonaventura.

Pro hac sententia citatur etiam Doctor Sub-
tilis 4. dist. 24. q. unicâ n. 5. Sed reveren-
tiglo pro opposita citari posset & debet; no-
ibi utramque resert sententiam, affirmantes ut
negantem, Episcopatum esse proprium Ordinis,
distinctum à Sacerdotio; & deinde negantem
impugnat, secundus affirmantem; quam tandem
propter reverentiam Magistri, & auctoritatem
Theologorum non satis clara, ut suam, re-
pressit.

Exscribo eius verba: De secundo articulo
sententie dictis Dionysii & Isidorii allegatis ad primam
partem, & Canonis dicunt, Episcopatum est in
proprie Ordinem. Ad quod videtur esse ratio; cum Epis-
copo convenienter quedam potestas specialis in quantum
Episcopus: aut illa est Ordinis, & tunc proprius;
aut iurisdictionis, & tunc potest afferri per propri-
tatem, quod videtur inconveniens; quia conseruatur
multo minor conseruatione Episcop, non potest affer-
ri, quin semel conseruat, semper maneat conser-
vatum. Probat extra de Confess. Eccles. vel aliis
Aqua in Gloss.

Non vides, quomodo probet sententiam
affirmantem, & implicitè impugnat negantem?
Et statim attexit duos modos dicendi, tenet uno
modo Episcopatum esse Ordinem: Ista, inquit,
via possit dupliciter teneri comparando Episcopatum à
Sacerdotium. Uno modo sic; quid gradus potestis
emomens, vel propter universitatem acutum, qui
respicit, vel propter nobilitatem acutus, quem respicit;
Ista distinctio patet in aliis potestis, ubi aliqui competenter
tunis plures acutus, & aliqui pauciores, tamen acutus
potestis sibi competere: ut Index potest sententiam, qui
est actus nobilior, quam multi alii, qui conseruatur
personâ inferiori. Sed cui competit universitas al-
lius, ei competit etiam, actus nobilior, quia in
versalitate actuum comprehenditor illa actus nobilior
& ex hoc videretur, quod gradus illi, quoniam

universalitatem actuum, sit simpliciter superior, quam illa, qui respiciat actum nobilissimum: & sic diceretur Episcopatus simpliciter superior Ordo; quia haberet ordinem ad omnes actus Ecclesiasticos, Sacerdos non est ad omnes, licet ad nobilissimum.

Et tunc argumentum cuiusdam Doctoris contra istam Conclusionem, quod est: *Vnus Ordo non dependet ad aliud, quantum ad necessitatem Sacramentorum: sed si non Presbyter ordinaretur in Episcopum, nihil esset factus: concludit magis oppositum.* Nam quando Ordo Episcopatus intimius includit Sacerdotium & alios gradus inferiores; tanto est simpliciter perfectior, quia essentialiter respicit actus istarum inclusarum. Et hactenus de 1. modo.

Sequitur secundus: *Tenendo tamen istam Conclusionem; scilicet, quidam Episcopatus est proprius Ordo, & aliis a Sacerdotio; posset adhuc dicere, quid non est nobilior; quia etiam includendo Sacerdotium & Episcopatum sit eminentius gradus, quia ad plures actus, quam per alterum solum: tamen illud, quod precise addit Episcopatus supra Sacerdotium, non est ita excellens gradus, sicut Sacerdotium; quia per illud, quod ibi superadditur, non convenienter sibi actus ita nobiles, sicut convenienter Sacerdoti per Sacerdotium.*

Nee haberent isti pro inconvenienti, quod imperfector Ordo presupponat, & hoc necessario, ut recipiat post Ordinem perfectorem, quando imperfectior videt aliquam universalitatem ad actus Ecclesiasticos, quam non includit illa, qui est perfectior, sed tantum ordinem ad actum perfectorem. Ita discutit Secundus pro tentiente, affirmante, Episcopatum esse verum Ordinem, distinctum a Sacerdotio.

Sed numquid confundit pro negante? Attendite. Alii, inquit, contradicunt Conclusionem, quam tenent illa duo viae, quia negant Episcopatum esse Ordinem proprium dictum, & ideo nec Ordinem superiorum Sacerdotio, ut dicit prima via; nec eo inferiore, ut dicit secunda, nec dicit ibi charakterem imprimi: sed an sit debilis a Papa deponente Episcopum, vel non debilis, propter consecrationem, cum qua confertur, altercantur inter se; sed vana videtur alteratio, negando Episcopatum esse Ordinem: quemcumque enim iurisdictione in Ecclesia, vel per Superiorum suspendi potest, ita quod si tempore Suspensionis attentes aliud facere, nihil facit: vel potest totaliter pro omni tempore tolli. Ubi potius eam impugnat, quam defendat, adeoque magis inclinare videtur in tentientem affirmantem, quae est nostra Conclusio.

Unde etiam illic, se excusando ab illa controversia, attexit: *Salem, quidquid sit de ista controversia de Episcopatu, actus nobilissimus in Ecclesia simpliciter est consecratio Eucharistie, & ita supremus gradus sive nobilissimus proprie nobilitatem actus, ad quem disponit, est Sacerdotium.*

Et infra n. 12. respondens ad auctoritatem Dionysii 5. Eccl. Hierarchie ubi ponit tantum tres Ordines, scilicet Episcopatum, Sacerdotium & Diaconatum. Item ad auctoritatem Isidori lib. 7. Etymol. c. 12. ubi ponit Episcopatum esse Ordinem, respondens, in-

quam, ad illas auctoritates ait: *Qui negant Episcopatum esse Ordinem, exponunt eos accipere Sacramentum pro sacramentali. Ubi tantum adducit responsionem Theologorum antiquorum, non propriam; & insinuat, eos solum negare, Episcopatum esse Ordinem Sacramentum, sive Ordinem proprium dictum.*

Et sane; Isidorum sic esse exponendum, patet ex illis verbis: *Ordo Episcoporum quadruplicatus est, id est, in Patriarchis, Archiepiscopis, Metropolitani, atque Episcopis. Iam autem ex communione consensu omnium Theologorum constat, Patriarchatum, Archiepiscopatum &c. non esse Ordines proprii dictos, sive Sacraenta Ordinis, sed tantum superaddere Episcopatu ali quam dignitatem vel officium, ut etiam Papatus & Cardinalatus. Deinde ibidem inter Ordines enumerat Psalmistatum, quem super diximus, non esse Ordinem proprium dictum.*

Atque hoc modo exponit Isidorum D. Bonaventura supra ad 1. 2. & 3. Cum, inquit, ordinatus in Episcopatu, si assumatur ad Archiepiscopatum, non consecretur de novo, sed solum accipiat pallium; patei, quod non potest intelligi, quod novus sit ibi Ordo, sed solum dignitas altior: si ergo dicit ipsos esse diversos Ordines, manifestum est, quod nomen Ordinis ad officia & dignitates extendit, & per hoc patet aliud sequens. Sicut enim ampliatur vocabulum & significatio Ordinis, ita & verbum, cum dicitur: *Iste ordinatur in Episcopum. Vnde non ita propriè dicitur aliquis ordinari cum promovetur in Episcopum, scilicet cum promovetur in Sacerdotem; sed magis propriè dicitur consecrari. Vnde & Apostolus longe proprie dicit: Poluit nos Spiritus sanctus Episcopos &c. Et: Si quis Episcopatum desiderat, bene opus desiderat.*

Quantum ad auctoritatem Dionysii; difficultas haec admittit illam interpretationem; nam imprimis vocatus divinus Ordo §. 5. in principio: *Pontificum itaque (id est, Episcoporum) divinus Ordo primus est eorum Ordinem, qui Deum vident, idemque & summus & ultimus, quippe in quo & absolvitur & expletur omnis hierarchia nostra distinctione.*

Et §. 6. implicitè nominatur Ordo sacerdoti: *Est igitur Pontificatus, seu Episcopatus Ordo, qui consummante virtute fultus, perficiencia queque sacri Ordinis munia preminentem consummat, atque factorum disciplinas interpretando tradit, & edocet, quantum ipsis sacri competant habitudines atque virtutes. Quidni ergo sit Ordo sacerdoti, seu Ordo Sacramentum, sicut Sacerdotium, & Diaconatus, quorum munia preminentem consummat?* Siquidem ut habetur §. 7. *Ordo Pontificius non perficiendi tantum sed & illuminandi simul (quod est munus Sacerdotis) atque expiandi (quod est officium Diaconi) vim habet.*

Præterea in secunda parte illius cap. Dionysius distinguit materiam & formam Episcopatus Modus concilius statuit dicens: *Pontifex quidem, qui ad Pontificium consecrationem est elevatus, utroque genuflexo & Sacerdotem ex Diaconio.*

ante Altare, supra caput habet Scripturas à Deo traditas, manumque Pontificis, atque hoc modo à Pontifice, qui ipsum consecrat, sanctissimis appreciationibus consecratur. Sacerdos vero utroque poplite ante Altare flexo, in capite habet dextram Pontificis, & hoc modo ab illa Pontifice, qui illum consecrat, sanctis invocationibus consecratur. Porro Diaconus unum genu flecentes ante divinum Altare, supra caput habet dextram Pontificis ipsam consecravit, & ab eo consecratur invocationibus ad ministeriorum consecrationem accommodatis. Uniuersus autem eorum signum crucis consecrante Pontifice imprimuntur, & singulis sancta predicatione, perficiensque salutem adhibetur, cunctis presentibus Ecclesiasticis, una cum Pontifice consecrante, consalutantibus illam, qui in aliquem dictorum Ordinum sacerorum est cooptatus.

Ubique rursus, ut vides, Episcopatum vocat Ordinem sacram, & cum Christus potuerit eum elevere ad rationem Sacramenti, & congreuum fuerit, ut Episcopo darentur speciales gratias ad debitè exequendum munus suum particolare, quod est confirmare, & ordinare, quid dicamus. Christum sic eum instituisse?

Enimvero ad Episcopum maximè spectat, quod dicitur 2 ad Timot. 1. v. 6. Propter quam causam admoneo te, ut resuscites gratiam Dei, qua est in te per impositionem manuum mearum. Et illud 1. Tim. 4. v. 14. Noli negligere gratiam, que in te est, quia data est tibi per prophetiam, cum impositione manuum Presbyterii, id est, cœtus Episcoporum, qui non convenient ad Ordinationem Sacerdotis, sed solius Episcopi.

Cum ergo ex prima Scriptura Tridentinum fess. 23. c. 2. probet, Ordinem esse verē & propriè Sacramentum; similiter Theologi communiter ex secunda Scriptura, quā ratione negabimus, Episcopatum esse verē & propriè Sacramentum, seu Ordinem sacramentale?

An forte, quia conferunt in Dominica, alii autem Ordines in sabbatho quatuor temporum? Nonne etiam alii Ordines conferunt aliquando in Dominica iis, qui habent facultatem sufficiendi Ordines extra tempus? Et verō minoris Ordines nonne conferunt in die veneris quatuor temporum? Quod ergo Episcopatus debeat conferri in Dominica, constitutio est Ecclesie ob majorem ejus dignitatem, & maiorem solemnitatem. Ergo non est Ordo sacramentalis; Consequens proflus abscons.

Hercule Tridentinum, postquam docuisset capite jam iam citato, Ordinem esse verē & propriè Sacramentum, cap. 3. declarat, præter ceteros Ecclesiasticos gradus, Episcopos, qui in Apostolorum locum successerunt, ad hierarchicum Ordinem præcipue pertinere, & positos, sicut Apostolus ait Act. 20. v. 28. a Spiritu sancto regere Ecclesiam Dei; eosque Presbyteris superiores esse.

Unde can. 6. ait: Si quis dixerit, in Ecclesia Catholica non esse hierarchiam divinā ordinatione institutam, qua constat ex Episcopis, Presbyteris, &

& ministris; anathema sit. Et can. 7. Si quis dixerit, Episcopos non esse Presbyteris superiores, vel non habere potestatem confirmandi & ordinandi, vel non quam habent, illis esse cum Presbyteris communia &c. anathema sit.

Ex quibus factis constat, Catholicis hodiernis non posse, Episcopatum à Christo effunditum, & Episcopum iure divino, seu divina ordinatione esse superiorum Presbyteris, si quod olim negavit Aelius hereticus pro Epiphanium heret. 75. & Aug. hæret. 13. punctus invidiā & dolore; quia Episcopatum, quem ambiebat, obtinere non potuit.

Hunc securus est Wicells in lib. de Ecccl. c. 6. apud Waldenensem tom. 1. Doct. fidel. 1. a. 3. c. 60. ex simili motivo. Rursumque filius dictus de Padua apud Castro ver. Episcopus, occasione schismatis adversus Ioannem ac Papam. Consimiliter Armacanus lib. 11. c. 99. Armenorum c. 6. & 7. Et Eralmus in ad Timot. 4.

Ac tandem recentiores hæretici, prædicti Calvinus lib. 4. inst. c. 4. ubi n. 2. sic scribit: Quibus ergo docendi munus injunctum erit, eos omnes nominabant Presbyteros. Illi ergo numero in singulis civitatibus unum eligunt, cui specialiter dabunt titulum Episcopi, ne æqualitate, ut fieri solet, dissidia nascerentur. Neque tamen sic honore, & dignitate fuisse erat Episcopus, ut dominum in collegio habaret: sed quas partes habet Confusil in lege, referat de negotiis, sententias roget, consilium, monendo,hortando, alii praet, militare sub totam actionem regat, & quod decreta communi consilio fuerit exequatur: alii munera sustinebat Episcopus in Presbyterorum cœtu.

Atque id ipsum pro temporum necessitate humano consenso inducunt, factum ipsi veteres. Ita Hieronymus in Epist. ad Titum: Idem, inquit, Presbyter, qui Episcopus, antequam diaboli instinctu dissida in regno fecerit, & in populis diceretur: Ego Pauli, ego Cælestis, communis consilio Presbyterorum Ecclesia gubernatur. Postea ut dissensionum semina evellentur, & unum omnis sollicitudo est delata. Sic ergo Presbyteri, scilicet se ex Ecclesia consuetudine ei, qui prius subiectos: ita Episcopi noviter se magis consuebat, quam dominica dispositio veritate Presbyteri maiores, & in commune debite Ecclesiam regat.

Alii tamen (ad Evagrum) doceat, quoniam fuerit antiquum institutum, dicit enim Alexandriae à Marco Euangelista usque ad Hieronimum, & Dionysium Presbyteros, semper unum electum, in excelsiori gradu collatiles, quoniam Episcopum nominabant. Habebant ergo singulae civitates Presbyterorum collegium, quibus flores erant ac Doctores. Hocque Calvinus, fundans se in auctoritate D. Hieronymi.

Potuisse etiam allegare Ambrosium, hoc alium Auctorem inter opus opera in cap. 4. ac finem Episcopum.

Itemque
conferrandi
Diaconum.

Dionysius
Episcopatu
rum vocat
Ordinem
sacrum.

168.
Probatur ex
Script. eff
verum Sa
cramentum
2. Timos 1.
3. Timos 4.

Occurrunt
objectiones.

169.
Conformat
ur hac sen
tencia ex
Tid,

gire Ambr. Ephel. super illa verba: *Et ipse dedit quosdam*
& Aug. *Apostolorum &c.* ubi inter alia inquit: *Primi Presby-teri appellabantur Episcopi*, ut recente primo, se-
quens et succederet. Et D. Augustinus Epist. 19.
ibi: *Secondum honoris vocabula*, que tam Ecclesia
usus obtinuit, *Episcopatus Presbytero maior est.*

Item Chrysostom. Epist. ad Tim. i. 11. In Epist. i. ad Tim. ibi: Inter Presbyterum & Episcopum interest ferribilis; quippe & Presbyteris Ecclesia cura permisita est, & quia de Episcopis Apostolus dicit, etiam Presbyteris congruent. Et plures alios Patres, qui eodem modo loquuntur.

Quinimo & Scripturam ipsam; etenim Apostolus ad Philippenes 1. v. 1. solum nominat ac distinguit Episcopos & Diaconos: Paulus & Timonius servi Iesu Christi omnibus sanctis in Christo Iesu, qui sunt Philippis cum Episcopis & Diaconibus. Similiter 1. ad Timot. 3. v. 2. Oportet Episcopum irreprobusibilem esse &c. & nulla faciat mentionem Sacerdotis v. 8. subdit: Diaconos similiter padicos &c. ubi sine dubio per Episcopos intellexit omnes Sacerdotes.

Item Act. 20. cum ex Epheso convocasset
maiores hatu Ecclesiæ, id est Presbyteros di-
xit illis v. 28. Attendez vobis; & universo gregi;
in quo spiritus sanctus posuit Episcopos regere Ec-
clesiam dei. Quis autem credit in una Ephesi
civitate suffit plures Episcopos supra Sacerdo-
tes? Ergo non distinguebat Apostolus Episco-
patum a Sacerdotio.

Et vero quando scripsit Timotheo , ut custodiret gratiam , quæ illi data erat per impositionem manuum Presbyterij , unam intelligebat Ordinationem Timothei ; qui utique Sacerdos & Episcopus erat : sicut enim in aliis locis , ut jam ostendimus , nomine Episcopi intelligebat omnem Sacerdotem ; ita hic nomine Presbyterii intelligit quoque Episcopatum . Episcopatus ergo ab initio Ecclesiæ , & ex institutione Christi non erat alius gradus à Sacerdotio , & per consequens non est Ordo propriè dicus , id est , O do sacramentalis .

174. Sed propter h̄c non est recedendum à sententia communis Catholicorum, scilicet Episcopatum a Christo esse institutum, & Episcopos divina ordinatione esse Presbyteris superiores, sed Episcopatus non fore Ordō sacramentalis, distinctus a Sacerdotio; vel si distinctus, tamen per se ignobilior Sacerdotio. Catholicis sufficiere debet testimonium, seu definitio Tridentini si p̄ allegata. Sed quoniam hoc Concilium ab hereticis non recipitur, videamus si aliquid h̄c veritas possit convinci.

Atque imprimis ex Euangelio constat, Christum dilecte instituti duodecim Apostolos, & septuaginta duos Discipulos. Apostolos Luc. 6. v. 13. & seqq. Et cum duis facies esset, vocauit Discipulos suos, & elegit duodecim ex ipsis (quos & Apostoli nominavit) Simonem &c. Discipulos autem Lut 10. v. 1. Post hac autem designavit Dominus & alios septuaginta duos &c.

Porro quis sanx mentis^s potest dubitare & dicere ; foret Apostoli non fuerunt superiores illis Discipulis, sed fuerant aequales aut inferiores? Cut ergo statim post Ascensionem Domini, Petrus proposuit toti Collegio, ut loco Iude subrogaretur alius in Apostolatum , dicens Act. 1. v. 16. Vix Fratres oportet impleri Scripturam, quam prædictis Spiritus sanctus per os David de Iuda &c. A. 1. 2.

Et, amabo, quæ illa Scriptura §. v. 20. allegatur his verbis: *Fiat conformatio eorum deserta, & non sit qui inhabet in ea: & Episcopatum eius accipiat alter.* Et sequitur: *Oportet ergo ex his viris (inter quos indubie erant septuaginta duo Discipuli) qui nobiscum sunt congregari in omni tempore, qui intraverit & exiret inter nos Dominus Iesus, incipiens a Baptismate Ioannis, usque in diem, quæ assumptus est a nobis; tefem Refurrectione eius nobiscum fieri unum ex ipsis &c.* Et dederunt fratres ei & ecclesiæ fors super Mattheiam (procul dubio unus ex septuaginta duobus Discipulis) & annumeratus est cum undecim apostolis.

Si Matthias erat vel aequalis, vel superior
Apostolis, quid erat opus electione & succe-
sione, seu subrogatione in locum Iude? Iam
autem Episcopi succedunt Apostolis, Sacerdotes
autem septuaginta duobus Discipulis, ut docet
Anacletus Papa Epist. 3, c. 2. Episcopi Domini
Apostolorum: Presbyteri quoque septuaginta duorum
175
Episcopi
succedunt
Apostolis,
Sacer-
tes 72.
Disci-
pulis,
Anacleto
Papa.

Episcoporum vocem tenent. Episcopi autem non in castellis aut modicis civitatibus debent constitui, sed Presbyteri per castella & modicas civitates atque villas debent ab Episcopis ordinari, & possunt singulatim per singulos titulos suos colligi anno. Si Presbyteri debent ab Episcopis ordinari & possunt, ut etiam docet Apostolus ad Titum i. v. 5. Huius rei gratia reliqui te Create (Episcopum) ut ea, quae desunt, corrigas, & constitutas per civitates Presbyteros, sicut & ego disposui tibi; nolite mirari, si quis dixerit cum Ecclesia Catholica, Episcoporum jure divino superiorum esse Presbyteris.

Audi euudem Apostolum 1. Timot. 5. v. 19.
Adversus Presbyterum accusandū noli recipere; nisi
sub dōbus aut iuribus testibus. Ergo supponit Ti-
motheum tamquam Episcopum fuisse superio-
rem Presbyteris; et quo p̄tēr n̄lī divino?

Atque hæc fuit constans & perpetua traditio
Ecclesiæ, ut perspicuum est in tota Ecclesiastica
istoria; & testantur, aut soppoununt antiquissimi
Patres, Dionysius sopra §. 5. ibi : Ponitum
atque divinus Ordo, primus est eorum Ordinum; qui
deum vident &c. Et infra : Post virtus ordinis
iearchitarum in sacris omnibus distinctionibus capitur, &
per unum sacros Ordines hierarchia propriis myste-
riis perficit. Verum huic (Ponitum) etiam Epis-
copatus excellenter praeceteris Ordinibus, in sui
universitate divina Lex officia diuina distribuit &c
Et ante Dionysium Ignatius Martyr iste & Ieguista
est ad Philadelphiam ibi : Maxime iis, qui unum
in eum Episcopo, Presbitero, diacono &c.

512 Disp. 10. De Sacramento Ordinis.

per voluntatem Dei Patris per Iesum Christum &c. Et paucis interjectis: *Conspicto*, inquit, *vestro episcopo*, cognovi quod non à se ipso, neque per homines ad dignitatem electus est, ut suscipere ministerium hoc communis Ecclesia, nec per inanem gloriam, sed in charitate Iesu Christi, & Dei Patris &c. Item in Epist. ad Magnesianos ibi: *Episcopo presidente Dei loco*, Presbyteris loco *Senatus Apostoli*, Diaconi mibi suarissimis, ut iis quibus commisum est Iesu Christi ministerium. Denique Epist. ad Antiochenos ibi: *Presbyteri pascite gregem*, qui inter eos est, donec Deus designaverit eum, qui potestatem in vobis habiturus est, id est, *Episcopum*. Et huiusque Patres fuerunt Apostolorum coartanei & discipuli.

177. Insuper apud Clementem Rom. in Epist. 1. ad Iacobum Fratrem Domini, sic lego: *Sit ergo nomen huic Ecclesiam intelligit* Dominus, spes omnipotens Deus, Gubernator verò sit Christus. Tum deinde protra officium Episcopus impletat, Presbyteri nuntiarum, Diaconi dispensatorum locum tenent. Et infra: Episcopos Sacerdotes suos, ac cunctos reliquos Ecclesiae ministros, atque omnem plebem sibi commisum, verbo divino & mandato instruere ac dirigere, hosque omnes & eorum Episcopos rotam animi virtute diligere ut oculos suos, quia oculi sunt illorum. Item Epist. 3. in principio: Clemens urbis Roma Episcopus, omnibus Cœpiscopis, Presbyteris, Diaconis, ac reliquo Clerici. Et infra: *S: autem vobis Episcopos non obedientur omnes Presbyteri, Diaconi ac Subdiaconi, & reliqui Clerici &c.* Quomodo manifestius potuisse exprimere superioritatem Episcoporum?

178. Omittit Epistolam secundam Anacleti, in qua describitur modus ordinandi seu consecrandi Episcopos, Presbyteros, & alios Clericos; *Ordinationes*, inquit, Episcoporum autoritate Apostolica ab omnibus, qui in eadem fuerint præsencia Episcopis sunt celebranda &c. Reliqui vero Sacerdotio a proprio ordinantur Episcopo &c. Quis ergo dubitet Episcopum esse superiorem reliquis Sacerdotibus?

Porrò Epistolâ tertia idem Pontifex, Sacerdotum, inquit, *Frates, Ordo bipartitus est, & sicut Dominus illum constituit, à nullo debet perturbari*. Et qui illi duo Ordines? Episcopatus & Presbyteratus. Ergo Episcopatus non ab hominibus, sed à Deo constitutus est. Et Episcopus, à Deo constitutus est superior Presbytero; quia, ut supra dixi, in eadem Epistola docet Anacletus, Episcopos tenere locum Apostolorum, Presbyteri autem locum septuaginta duorum Discipulorum.

179. Nec obstat; quod interdum quidam Patres absoluè dicant, Sacerdotes succedere Apostolis; nam commodè intelligendi sunt de successione quod potestatem consecrandi Euchristiam, & remittendi peccata; non autem quod potestatem confirmandi, & ordinandi, ut patet ex Trident. supra can. 7. Sicut etiam interdum dicuntur gerere vicem Christi, scilicet

quoad aliquid; cum aliqui quantum ad potestatem regendi totam Ecclesiam, solus summo Pontifice teneat vicem Christi.

Enimvero Ordinationem fieri possit sublimis ab Episcopo, & non Presbytero, fatur ipsius Hieronymus Epist. 85. (& refert dicitur 29. c. 24.) ibi: *Quid facit Episcopus excepta ordinatione, quod Presbyter non faciat?* Et Epiphanius Heresi 75. Dicere, inquit, ipsam Episcopum & Presbyterum æqualem esse, quoniam erat posse Episcoporum enim Ordo Patriarum generator est, etiam enim generalis Ecclesie: Presbyterorum vero (apple, Ordo) non potens generare Patres, per levitatem generationem genit filios Ecclesie, non tamen fratres &c. Cum ergo ex tunc Epiphanius, immo & Augustinus, æqualitatem inter Episcopos & Presbyteros inter damnam hæresi recordantur, non est verisimile, Hieronymum, & illos contemporaneos, vel posteriores Patres, ea æqualitatem umquam docuisse, quamvis Aliqui id existimant.

Rogas, quomodo ergo intelligendus Hieronymus, supra à Calvinio in contrarium allegatur? Respondeo; primùm velle, in principio Ecclesiæ nomen Episcopi & Presbyteri sive commune. Et fortasse (inquit Ariaga libro 11. n. 18.) ad initium Ecclesiæ, ob petitorum paucitatem, omnes qui eligebantur in Sacerdotem, etiam consecrabantur Episcopi.

Sed hoc forte non est verum; quia non credibile, quod in una civitate fuerint plures Episcopi, & tamen constat ex Act. 10. Epist. suis plures Presbyteros.

Verisimilius appareat, quod Epiphanius res 75. respondet Aërio, objiciunt, quod Apostolus scribit Presbyteri & Diaconi, & non scribit Episcopos. Et tulus in alio loco Episcopis & Diaconi scribit. Cum, inquit, recente esset prædicatio, sanctus Apostolus propter velut habebat scriptis. Vbi enim Episcopi etiam constituti, scripsit Episcopis & Diaconi. Nam omnia statim posuerunt Apostoli constituti, Presbyteris enim opus erat & Diaconi, per has enim eas Ecclesiastica completi possunt. Vbi vero non inventum est quis dignus Episcopatu, permanens locus fuit Episcopo. Vbi autem opus fuit, & erant digni Episcopatu, constituti sunt Episcopi. Cum autem multa non esset, non inventi sunt inter ipsos, qui Presbyteri constituerentur, & contenti fuerint solo Episcopatu loco constituto. Verum sine Diaconi impossibile est Episcopum. Et curam adhibuit sanctus Apollinus Diaconi adesse Episcopo, propter ministerium. Ita Ecclesia accepit complementa dispensationis, scilicet tempore erant loci. Nam singule res non ad minoriorum perfectionem requiriunt, parvulae. Hæc ille.

Sed ego cum aliis Theologis dico: Nomen Presbyter, quod significat seniorem, & potenter Episcopus, quod significat superintendensem, olim universaliter usurabantur, tam propter

ut sapienter. Episcopis, quam pro simplicibus Sacerdotibus; quia & Episcopi seniores erant, & simples Sacerdotes superintendentes.

Atque illud, & non aliud probant Scripturæ, suprà pro adversariis allegatæ, & alia similes, quas allegat Hieronymus suprà, ut probet in primitiva Ecclesiâ, antequam schismata orientur, eundem fuisse Presbyterum & Episcopum tam nomine, quam etiam regimine; quia nimis communis consilio Episcoporum

Quis illius minister communitas, Episcopi & Presbyterorum, tunc res Ecclesie administrabantur, ut patet ex Concilio Hierosolymitanio, in quo actum est de Legalibus, ubi etiam cum Apostolis convenierant seniores, id est, Presbyteri A& 15. v. 6. *Convenierunt Apostoli & seniores videte de verbo hoc.* Sed postquam Sacerdotes illa potestate cooperant abuti, subducentes se Episcopis, tamquam ab eis independentes, tunc & nomine Episcopi, & regimine communis privati fuerunt, & electus unus, qui superponeretur ceteris, ad quem omnis Ecclesia cura pertineret.

182. *Interim semper Ordinatione Episcopos fu-
isse superiores Presbyteris, & per consequens
dignitate, ostendit evidenter ex testimonio
ipius Hieronymi suprà commemorato: Et quid
facit Episcopus, excepta Ordinatione, quod Presby-
ter non faciat? Ergo à principio Ecclesiae Epis-
copus poterat ordinare, quod Presbyter non
faciebat.*

Et in fine Epistole scribit in hac verba: Et ut sciamus traditiones Apostolicas, sumptas de veteri Testamento, quod Aaron & filii eius atque Leviti in templo fuerunt, hoc sibi Episcopi, & Presbyteri & Diaconi vendicent in Ecclesia. Quis autem neciat, Aaronem divinam ordinacione fuisse dignitate superiorem filiis suis, & filii ejus superiores Levitis?

Ergo similiter, secundum Hieronymum,
semper in Ecclesia Christi ex divina ordinatio-
ne Episcopi fuerunt superiores Presbiteris,
& Presbyteri Diaconis: quia potestas Episco-
porum extendit se ad plures actus, quam po-
testas Sacerdotum, & potestas Sacerdotum ad
plures actus, quam potestas Diaconorum, quæ
extensio potestatis arguit in ipsis majorem
quandam dignitatem.

183
Ad Episcopi
iure divini
habent ma-
jorem iuris-
dictionem.
Tertio, etis
Sed numquid etiam maiorem jurisdictionem
nisi ? Lique profecto, & Episcopum, & Sa-
cerdotem, posse carere omni jurisdictione ; sed
& perspicue manifestum est, Episcopum per se
loquendo maiorem habere jurisdictionem sive
immediate a Deo, ut Aliqui volunt, sive im-
mediate a Pontifice, & mediately solum a Deo,
qui immediate talent dignitatem seu Ordina-
tionem Episcopalem instituit, tribuens Episco-
po, per se ipsum immediate, potestatem con-
firmandi & ordinandi ; relinquent vero dis-
positioni Ecclesie, ut huic, vel illi talentum digni-
tatem seu Ordinationem applicaret, & jurisdicti-
onem ei annexaret.

Oratio itaque iuris divini est, & ideo

Episcopi et
juni divini
juridicio
potius juris
humani, & ideo tanta variatio circa eam, pu-
ta, restrictio, ampliatio, totalis sublatio, con-
cessio etiam iis, qui nondum sunt ordinati seu
consecrati Episcopi, immo nunquam consecra-
buntur, v. g. Prælatis Religionum, qui simili-
lem habent jurisdictionem in suos subditos seu
Religiosos. Sed de hoc puncto alibi latius tra-
ctavimus.

Tantum pro complemento hic additum quod
ait Leo Papa Ser. 3. de sua assumptione: si quid
cum eo commune ceteris voluit esse principib[us], num-
quam nisi per ipsum dedit, quidquid alius non negavit.

Quæ cum ita sint, non dubitamus; sed fir-
miter afferamus, Episcopatum esse gradum
eminentem in Ecclesia ex ordinatione divina
super Sacerdotium, non propter nobilitatem
actus, ut supra vidimus ex Scoto, sed propter
universalitatem actuum, quos respicit. Cùm que-
unus istorum actuum sit Ordinatio Sacerdo-
tum, quid evidenter; quia gradum illum ex
institutione divina, non solum disponere ad
actum aliquem sacerdotalem, sed etiam media-
tere disponere ad Eucaristiam conficiendam?

Cut ergo non erit Ordo propriè dictus seu sacramentalis distinctus, esto non consti^tctus (sicuti alii Ordines inferiores) à Sacerdotio? Dico; Esto non consti^tctus &c; quia secundum communem sententiam, quāmvis non omnino certam, ut videbimus Conclusionē sequenti, Episcopatus essentialiter involvit Sacerdotium; sc̄s, ut Omnes admittunt, alii Ordines inferiores.

Et ideo & juxta communem sententiam, Episcopatus est distinctus; non repugnat numero septenario Ordinum; sicut non repugnat Sacerdotium quod potestatem absolvendi à peccatis; tandem probabilitatē sit Ordo, & Sacramentum distinctum à Sacerdotio quoad potestatem conferandi; si constat ex antea dictis; quia sunt tantum Sacraenta partialia, compositione uorum totale Sacramentum, quod vocatur Sacerdotium simpliciter.

Et quāvis Sacerdotiū simpliciter nō
componatur ex ordine Episcopatū, tamen quia
Ordo Episcopatū Sacerdotiū essentialiter in-
cludit, secundum communem sententiam, ideo
nērit sub Sacerdotio comprehenditur iuxta
illud Anacleti supradictum: *Sacerdotum Ordo bipartitus* *anacletus*,
& sicut Dominus illum constituit, a nullo debet
perturbari. Et infra: Amplius quām isti duo Ordines
Sacerdotiū (simpliciter videlicet & Episcopo-
tū) nec nobis à Deo collati sunt, nec Apostoli dī-
uerunt.

Immo tamē Episcopatus esset Ordo con-
sistitius à simplici Sacerdotio, ut probabile
apparet, adhuc septenarius numerū Ordinum
ultinere posset; sicut sustinetur septenarius nu-
merus. *Si* etiam fōrēt
Ordo consi-
stitutus

Dicendum autem tunc, Sacerdotium, quod est unum ex septem Ordinibus, non esse speciem infinitam, sicuti Sacramentum Ordinis non est species infinita. Vide supra dicta.

186.

Vasquez
putat Episcopatum
non esse
Ordinem
distinctum.

Resp. ejus
ad Anacle-
tum.

Rejicitur.

187.

Alia respon-

Damasci.

Cose. Antio-
chenum

188.

Rejicitur.

paritas; quod Ecclesia nupsiam Episcopatum & Sacerdotium dixerit unum Ordinem: Congruum etiam erat (inquit Hiepaus in suo Commentario 4. dist. 24. q. unicā n. 39.) ut habens potestatem in Corpus Christi verum, illudque conficiendi, etiam haberet potestatem in corpus mysticum remittendi peccata, quatenus haec requiritur ad dignam sumptionem Sacramenti, cuius ministerium primò competit Sacerdoti ex officio & suo gradu, proinde etiam eidem potestas conciliandi peccatores concessa fuit, ut disponens ad usum legitimum Sacramenti: non ita est in proposito; quia usus unius potestatis non ordinatur ad actum alterius, ideoque nequit una dicti compleri per aliam, aut utraque potestas coire in unam. Hæc ille.

Sed commode intelligendus, ut usus potestatis Episcopalis non ordinetur ad actum potestatis sacerdotalis in eodem subjecto, id est, non ideo confertur Sacerdoti potestas Episcopalis, five potestas ordinandi, & confirmandi, ut ipse consecret vel absolvat a peccatis; sicne datur potestas absolvendi, ut ipse distribuat peccatoribus Eucharistiam.

Alioquin usus potestatis Episcopalis, puta
Ordinatio alicujus in Sacerdotem, ordinatur
ad actum potestatis sacerdotialis, scilicet ad con-
secrationem Eucharistie; ideo enim aliquis
ordinatur Sacerdos, ut ipse consecret, sed hoc
non sufficit, ut illæ duas potestates in unam co-
alescant, vel ut una possit dici compleri per
aliam. Cujus signum est, quod plerumque una
potestas detur finè alia, & permaneat finè alia,
scilicet potestas sacerdotialis, finè potestatis Epis-
copali; cum tamen numquam detur potestas
conferandi, quin per se loquendo post parvam
moram etiam detur potestas absolvendi. Ergo
major est ratio dicendi, potestatem conferan-
di compleri per potestatem absolvendi, aut
utramque in unam coire, quam potestatem con-
ferandi, & absolvendi, compleri per potesta-
tem ordinandi, & confirmandi, aut utramque
in unam coire.

Prōinde si verum est (quod puto) potestatem absolvendi , estō essentialiter præsupponat potestatem confecrandi , nihilominus imprimere distinctum characterem , ut probavimus Conclusionis præcedenti : multo verius erit , Ordinem Episcopalem , estō præsupponeret Ordinem sacerdotalem , nihilominus imprimere distinctum characterem .

Enimvero quod imprimat characterem, ex eo colligi potest, quod Episcopus quantumcumque depositus ab officio, finē nova Ordinatione reponitur in priori gradu. Cūm autem sit novus, & distinctus Ordo, quidni imprimat novum & distinctum characterem? Etenim qualitas aliqua non extendit per additionem qualitatis alterius speciei, sed ejusdem: sicut autem character Episcopalis est distincta speciei, nam confert potestatem ad actus specie distin-

Aos, seu portiū est signum hujusmodi potestatis. Unde & materia & forma Ordinationis Episcopalis specie distinguitur à materia & forma Ordinationis sacerdotalis; ergo consimiliter distinguitur effectus, id est, potestates, & signa potestatum seu characteres.

Nec oblati essentialis subordinatio istarum potestatum & characterum ; quia eadem reperitur inter characterem Baptismi & Confirmationis , item Baptismi & Ordinis ; ergo ex eo capite non colligitur characterem sacerdotalem & Episcopalem facere unum magis ; quam characterem Baptismi & Confirmationis , item Baptismi & Ordinis.

Imo (inquit Hieque supra n. 36.) majori fundamento posset dici , idem character Subdiaconatus extendi ad Diaconatum ; quia hic gradus potest supplerre alterum , & Presbyter officium Diaconi ; sed neque Episcopatus , si feorismi dari posset , suppleret Sacerdotium , neque Sacerdotium potest supplerre Episcopatum , neque Episcopus in quantum Episcopus absolvit aut conlecat , sed in quantum Sacerdos ; neque est contra Sacerdos in quantum Sacerdos ordinat & confirmat , sed in quantum Episcopus . Hec ille .

Sed unde constat, quod Diaconatus seorsim
datu*s*, possit suppleri Subdiaconatum? Et quod
Diaconus in quantum Diaconus cantet Epis-
tolam? Cumque non sit essentialis subordinatio
inter illos Ordines, sed character Diaconatus
possit imprimi, non impesso adhuc charactere
Subdiaconatus; videtur esse ex hac parte minus
fundamentum dicendi, Subdiaconatum exten-
di ad Diaconatum.

Ut ut sit de majori vel minori fundamento sufficit, in calu nostro esse solidum fundamen- tum negandi extensionem, & afferendi distinc- tionem, quod fundameatum jam assignatum fuit. Prasertim cum non possit efficaciter pro- bat, Episcopatum essentialiter prærequisire Sacerdotium, ut ostendo sequenti Conclusio- ne, que talis est:

CONCLUSIO IX.

Haud omnino improbabiliter, sicut
Episcopatus ad sui valorem non
prærequirit Confirmationem
aut Diaconatum, sic nec Sacer-
dotium; ita ut Episcopus non
Sacerdos validè ordinaret alium
in Sacerdotem, sicut validè non
confirmatus confirmat, & non
baptizatus baptizat.

Non invenio Autorem impressum pro hac Conclusione, prater Ludovicum de Scilædere in Synopsi Theol. de Sacramentis §. 95. in
T. t. 2. fine.